

令和3年度事業報告

1. 概要

令和3年度におきましては、久留米広域エリア内の中小企業勤労者の福祉の向上を図ることにより、エリア内中小企業の振興・発展・従業員の定着を目指し、地域社会の活性化に寄与するという当法人の設立趣旨を踏まえ、事業に取り組んできました。

公益目的事業である自己啓発・余暇活動事業では、新型コロナウイルス感染症の影響によりスポーツや旅行において利用が伸び悩んだものもございました。このため代替的なメニューとして、できるだけ多くの会員に安全・安心にご利用いただけるスイーツ・ラーメン・パン・うどん・うなぎ・フルーツなどの各種フェアの拡充を地域の店舗の方にご協力を得ながら行ってまいりました。さらに、おうち時間応援企画として、図書カード、Q U Oカードの斡旋を行うなど、コロナ禍でも会員の皆様が利用しやすいサービスの提供に努め、最終的に延べ約117,800人の方のご利用となりました。

最重点課題であります会員拡大につきましては、会員拡大のためのチラシを活用し、商工会議所や行政、各業種組合などを通じて当センターの周知を図るとともに会員の拡大に努め、38事業所1,816人の新規加入を得ました。

退会等により30事業所、1,453人の会員数の減少があったため、令和3年度末の事業所数は1,110事業所で8事業所の増加、会員数は12,524人で363人の増加となりました。

※加入事業所数及び会員数

○令和2年度末	加入事業所数	1,102	事業所
	会員数	12,161	人
○令和3年度末	加入事業所数	1,110	事業所
	会員数	12,524	人

2. 事業実施状況

(1) 自己啓発・余暇活動支援事業（公益目的事業）

会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、文化教養関係の利用補助や割引、各種フェアの実施、旅行補助、レジャー施設利用助成等の事業を実施しました。

令和3年度の実施状況は、利用者数で前年度より50,398名の増加、事業費では、30,559,965円の増加となりました。

種 類	令和3年度		令和2年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)
文化教養	4,500	8,444,665	2,347	2,910,885	2,153	5,533,780
スポーツ	1,172	3,395,993	1,248	5,005,498	-76	-1,609,505
各種フェア	105,993	59,786,776	58,136	32,669,500	47,857	27,117,276
旅行	1,471	4,015,500	1,880	5,237,000	-409	-1,221,500
レジャー施設	4,285	7,148,789	3,642	7,148,560	643	229
その他	430	947,685	200	208,000	230	739,685
合 計	117,851	83,739,408	67,453	53,179,443	50,398	30,559,965

(2) 健康維持増進事業(公益目的事業)

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断等の経費を助成するとともに、会員の健康増進のための事業(スポーツクラブ・温泉施設等利用助成)を実施しました。

令和3年度の実施状況は、利用者数で前年度より235名の減少、事業費では、54,700円の増加となりました。

種 類	令和3年度		令和2年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費(円)
定期健康診断等	7,512	15,768,480	7,353	15,235,800	159	532,680
インフルエンザ予防接種	4,491	4,491,000	4,784	4,784,000	-293	-293,000
温泉施設	23,286	4,619,130	23,125	4,563,910	161	55,220
つつじマーチ	0	0	41	52,650	-41	-52,650
スポーツ施設	5,402	1,662,450	5,623	1,850,000	-221	-187,550
合 計	40,691	26,541,060	40,926	26,486,360	-235	54,700

(3) 生活安定事業(収益事業等)

① 生活資金融資の利子補給

会員が生活資金の融資を受けた場合、その利子の一部を補給しました。

令和3年度の利子補給実績は件数で前年度より4件の減少、金額では20,262円の増加となりました。

■利子補給実績

種 類	令和3年度		令和2年度		増減	
	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)
わくわくローン	4	27,967	7	52,737	-3	-24,770
さわやかローン	6	18,611	8	33,373	-2	-14,762
フリーローン	6	59,914	5	46,265	1	13,649
教育ローン	2	13,023	2	16,826	0	-3,803
カーライフローン	19	227,172	19	177,224	0	49,948
合 計	37	346,687	41	326,425	-4	20,262

② 慶弔共済給付

会員の在職中の生活の安定を図るため、慶弔時に、成人・結婚・出産・入学・結婚記念・還暦・勤続の各種祝金や死亡弔慰金を支給し、傷病及び災害時における見舞金を支給しています。

令和3年度の共済金給付状況は、件数で前年度より22件の減少、金額では168,000円の減少となりました。

■慶弔共済給付実績

給付種類		件数	金額 (円)	
結婚祝金		220	6,600,000	
子の小学校入学		397	3,970,000	
子の中学校入学		406	4,060,000	
出産祝金		330	3,300,000	
成人祝金		45	450,000	
還暦祝金		209	2,090,000	
結婚記念祝金	25年	135	1,350,000	
	35年	136	1,360,000	
勤続祝金	10年	330	1,650,000	
	15年	276	1,656,000	
	20年	177	1,239,000	
	25年	159	1,590,000	
	30年	89	1,775,000	
死亡弔慰金	会 員	19	1,900,000	
	配偶者	13	650,000	
	子ども	2	40,000	
	親 (義父母も含む)	444	4,440,000	
障害見舞金		0	0	
傷病見舞金	休業 14日以上30日未満	85	835,000	
	休業 30日以上60日未満	78	1,155,000	
	休業 60日以上90日未満	37	735,000	
	休業 90日以上120日未満	17	390,000	
	休業 120日以上	37	1,280,000	
住宅災害見舞金	火災	一部焼・一部壊	1	20,000
		半焼・半壊	1	70,000
		全焼・全壊	0	0
	自然災害	20%未満	3	9,000
		20%以上70%未満	2	30,000
		70%以上	2	60,000
		床上浸水	5	30,000
合 計		3,655	42,734,000	
(前年度合計)		3,677	42,902,000	
(増 減)		-22	-168,000	

※全労済への掛金額計：310,098円 全労済からの住宅災害受入額：219,000円
 42,734,000円+310,098円-219,000円=42,825,098円 (決算額)

3. 会議

種 類	開 催 日	場 所	議 題
令和3年度 第1回理事会	令和3年5月27日	書面決議	○令和2年度事業報告及び決算について ○令和3年度定時総会の招集の決定について ○正会員の入会について（報告） ○執務執行状況の報告について（報告） ○役員候補の選出について（協議）
令和3年度 定時総会	令和3年6月24日	くるめりあ 六ッ門ビル 3F 大ホール	○令和2年度事業報告について（報告） ○令和2年度決算について ○役員を選任について ○令和3年度事業計画及び予算について （報告）
令和3年度 臨時理事会	令和3年6月24日	書面決議	○役員を選定について
令和3年度 第2回理事会	令和4年3月24日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	○令和4年度事業計画及び予算について ○令和4年度資金調達及び設備投資の見 込みについて ○職務執行状況の報告について（報告） ○正会員の入会について（報告）